18
Bilancio sociale 2023 Fondazione Casa di Riposo Francesco e Beniamino Porta ONLUS

Gli organi istituzionali hanno proposto di riportare a nuovo il disavanzo di esercizio 2023 pari ad €

54.673.

Il conto economico è riclassificato secondo il criterio del “valore aggiunto” utile al fine di evidenziare

come il risultato di gestione lordo necessario per garantire la continuità dell’Ente sia utilizzato per

remunerare i vari fattori al fine della fornitura dei servizi socio sanitari ed assistenziali propri della

Fondazione.

I risultati negativi conseguiti, in realtà, mostrano come la gestione dell’Ente non sia in grado di

conseguire un equilibrio economico, risultando la dimensione della Rsa con riferimento al numero dei

posti letto non adeguata per raggiungere breakeven e determinare economie di scala sostenibili,

mantenendo la qualità delle prestazioni erogate.

Patrimonio immobiliare dell’ente

CONTO ECONOMICO

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021

Proventi da prestazioni di servizi di  assistenza 1.264.181   1.267.907   1.276.893   96,56% 98,22% 98,81%

Proventi e ricavi diversi (oblazioni, introiti e contributi
diversi, affitti)

45.049   23.025   15.443   3,44% 1,78% 1,19%

FATTURATO NETTO 1.309.230   1.290.932   1.292.336   100,00% 100,00% 100,00%

Acquisti di beni e servizi 683.326   718.856   735.905   52,19% 55,69% 56,94%

Diminuzione/Aumento  delle rimanenze 7.991-   7.833   4.064-   -0,61% 0,61% -0,31%

Altri costi operativi 3.972   16.654   7.212   0,30% 1,29% 0,56%

Affitti e leasing -   -   0,00% 0,00%

VALORE AGGIUNTO 629.923   547.589   553.283   46,89% 42,42% 42,81%

Spese personale 580.397   550.337   477.502   44,33% 42,63% 36,95%

MARGINE OPERATIVO LORDO 49.526   2.748-   75.781   2,56% -0,21% 5,86%

Accantonamento TFR 32.260   47.872   32.260   2,46% 3,71% 2,50%

Ammortamenti 94.777   91.755   89.132   7,24% 7,11% 6,90%

RISULTATO OPERATIVO GESTIONE CARATTERISTICA 77.511-   142.375-   45.611-   -7,14% -11,03% -3,53%

Proventi finanziari -   -   0,00% 0,00%

RISULTATO OPERATIVO AZIENDALE 77.511-   142.375-   45.611-   0,00% 0,00%

Oneri finanziari 28 1   6   0,0021% 0,00% 0,00%

REDDITO DI COMPETENZA 77.539-   142.376-   45.617-   0,0021% 0,000% 0,00%

Altri proventi 23.818   17.111   39.697   1,82% 1,33% 3,07%

Proventi (oneri) straordinari 0 1.718.880   -   0,00% 133,15% 0,00%

UTILE ANTE IMPOSTE 53.721-   1.593.615   5.920-   -7,14% 122,12% 3,07%

Imposte d'esercizio 952 952   952   0,07% 0,07% 0,07%

REDDITO D'ESERCIZIO 54.673-   1.592.663   6.872-   -7,21% 122,05% 0,07%

RICLASSIFICAZIONE DELLE TAVOLE DI SINTESI SECONDO CRITERI GESTIONALI

Attivo immobilizzato 2023 % 2022 % 2021 % 2020 %

Immobilizzazioni immateriali 43.525   0,70% 41.082   0,73% 39.833   0,67% 38.585   0,64%

Immobilizzazioni materiali 5.096.955   83% 5.058.336   90% 5.683.730   96% 5.731.709   95%

di cui Immobili 4.792.179 78% 4.754.565 85% 5.367.238 90% 5.391.822   89%

di cui immobilizzazioni tecniche 304.776 5% 303.771 5% 316.492 5% 339.887   6%

Immobilizzazioni finanziarie 1.035.240   17% 523.379   9% 225.784   4% 275.784   5%

Totale immobilizzazioni 6.175.720   100% 5.622.797   100% 5.949.347   100% 6.046.077   100%

Parimonio immbiliare

Immobili poseduti dall'Ente 4.792.179   4.754.565   5.367.238   5.391.822

di cui utilizzati direttamente 4.246.029   4.208.414   4.239.238   4.263.823

di cui a reddito 546.150   546.150   1.125.000   1.128.000

Proventi degli immobili a reddito 1.502   5.402   5.353   5.353

   19
Bilancio sociale 2023 Fondazione Casa di Riposo Francesco e Beniamino Porta ONLUS

La struttura patrimoniale e la struttura finanziaria dell’Ente risente del mancato raggiungimento del

pareggio di bilancio. Tuttavia  ha mantenuto la propria stabilità nonostante la situazione globale gravata

dall’inarrestabile incremento a doppia cifra dei costi, in particolare quelli energetici, a causa della guerra